giebat diabolus, et si quando resistere conabatur, in ipso conflictu succumbens gloriosius vincebatur ». Hæc idcirco auctor, quod ob schisma plures, qui illic redditi fuerant egerementi, ob reditum ad Ecclesiam per sanctum Bernardum ibidem fuerint liberati.

8. Quod autem ad munus legationis spectat, non solum ad conciliandam cum Sede Apostolica Ecclesiam Mediolanensem, sed ad recipiendum ab eis Lotharium imperatorem, fuit ab Innocentio demandatum : quod et ab ipsis legatis fuit implentum. Testatur id ipse S. Bernardus in Epistola ad imperatricem istis verbis <sup>1</sup> : « Non ante sane Mediolanenses in gratiam domini papæ et Ecclesiæ unitatem recepti sunt, quousque palam Conrado refutato et abnegato, dominum nostrum Lotharium in suum regem et dominum receperunt, et Romanorum imperatorem Augustum una cum toto orbe confessi sunt, et de injuria transacta juxta consilium et mandatum domini papæ digne vobis se satisfacturos esse, tacto sacrosancto Evangelio, sponponderunt, etc. » Rogat enim eam bene habere eosdem Mediolanenses. Missus est post hæc pariter idem S. Bernardus ab eodem Innocentio papa ad Genuenses pro pace firmanda cum Pisanis : quod feliciter implevit, ut ejusdem Bernardi litteræ ad ipsos Genuenses significant, date anno sequenti, quas suo loco reddituri sumus. His quidem omnibus ex sententiæ præctis, magna gloria Dei et sanctæ Apostolicæ Sedis, idem S. Bernardus in Gallias rediit, dimissis collegis ejus legationis sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, Pisas ad Innocentium rediturus.

Cum autem idem sanctus abbas audisset, nescimus qua ex causa, eundem populum Mediolanensis civitatis labantem titubantemque, neque firmiter in proposito permanentem : occurrerit quam citissime opportuno remedio, scribens ad eos presentem Epistolam, qua illi summa sunt fidei constantia roborati <sup>2</sup> :

« Suis Mediolanensibus, universo videlicet clero et populo, Bernardus abbas dictus de Clara-valle, in Domino salutem.

9. « Bene vobiscum facit Deus, bene vobiscum facit Romana Ecclesia. Facit ille quod pater, facit illa quod mater. Et revera quid vobis debuit facere et non fecit? Si postulastis mitti vobis de curia honorabiles personas ad honorem Dei et vestrum, factum est. Si postulastis confirmari quod unanimis vestra de venerabilis patris vestri electione firmaverat, factum est. Si voluistis licuisse vobis quod illicitum, nisi pro magna quidem necessitate, sacri canones judicant, translationem episcopi scilicet in archiepiscopum, concessum est. Si rogastis erui cives vestros de vinculis Placentinorum (quod utique ego prætermittere nec volo, nec valeo) et hoc factum est. In quo postremo, quæcumque rationabilis

<sup>1</sup> Bern. Ep. cxxxvii. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. cxxxix.

petitio filiae, non dico repulsam, sed vel moram passa est apud piam matrem? En ad complementum pallium praesto est, plenitudo honoris. Nunc vero audi me, inelyta plebs, gens nobilis, civitas gloriosa: audi, inquam, me (veritatem dico, non mentior) dilectorem tui, zelatorem salutis tuae. Romana Ecclesia valde clemens est, sed nihilominus potens. Fidele consilium, et omni acceptione dignum. Noli abuii clementia, ne potentia opprimaris. Sed dicit aliquis: Debitam ei reverentiam exhibebo, et nihil amplius. Esto. Fac quod dicis. Quia si exhibeas debitam, et omnimodam (exhibebis scilicet). Plenitudo siquidem potestatis super universas orbis Ecclesias singulari prerogativa Apostolicae Sedi donata est. Qui igitur huic potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Potest, si nite judicaverit, novos ordinare episcopatus, tibi haecenus non fuerunt. Potest eos qui sunt, alios deprimere, alios sublimare, prout ratio sibi dicitaverit: ita ut de episcopis creare archiepiscopos liceat, et e converso, si necesse visum fuerit. Potest a finibus terrae sublimes quascumque personas Ecclesiasticas evocare, et cogere ad suam praesentiam non semel aut bis, sed quoties expedire videbit. Porro in promptu est ei omnem ulcisci inobedientiam, si quis forte reluctari conatus fuerit; denique probasti et tu. Quid enim contulit tibi vetus tua rebellio, et recalcitratio male suasa a pseudopropheta tuis? Quem fructum habuisti, in quibus nunc erubescis? Agnosce potius in qua potestate, gloria et honore suffraganeorum tuorum tam diu privata exististi. Quis pro te valuit obviare Apostolicae auctoritatis justissimae severitati; cum provocata tuis excessibus decrevit, te tuis illis antiquis ac praecularis ornamentis nudare, mutilare membris? Et hodie confusa et truncata jaceres, si non benignius quam potentius tecum actum fuisset. Quis eam prohibere valebit etiam a gravioribus, si rursus (quod absit) adjectives provocare? Vide ne patiaris recidivum: quia pro certo, ni fallor, non tam facile denuo poterit inveniri remedium. Si quis itaque dixerit tibi: partim oportet obedire, partim non oportet: cum tu in te experta sis plenitudinem Apostolicae potestatis, auctoritatis integritatem: nonne hujusmodi aut seductus est, aut seducere vult? Sed fac quod dico: nam ego te non seduco. Convertere magis ad humilitatem, ad mansuetudinem. Siquidem et humilibus dat Deus gratiam<sup>1</sup>, et mansueti haereditabunt terram. Esto cauta dominae et matris tuae recuperatam servare gratiam. Et sic ei placere studeas de reliquo, quatenus placeat ei non solum servare tibi quae reddidit, sed etiam adjicere quae nondum dedit. Ista Bernardus ob id quod in poenam flagitii, Mediolanensis metropolis aliquibus fuerat spoliata sub se positus episcopatibus.

10. *S. Bernardi reditus ad Innocentium.* —

<sup>1</sup> Jacob. iv. Psal. xxxvi.

Porro ter configit eundem sanctum Bernardum venire in Italiam ad Innocentium papam, primo hoc anno cum Pisas ad Concilium venit, secundo paulo post eodem anno, ut testatur ejus Vita auctor his verbis<sup>1</sup>: « Cum secundo per Mediolanum eodem anno pater sanctus transiret etc. » Tertius vero fuit adventus, quando Lotharius imperator se contulit in Italiam cum exercitu, et finis est impositus schismati obitu Petri Leonis. Testatur id ipse in Canticis<sup>2</sup>. Qui autem collega fuit in Mediolanensi legatione, Matthaeus cardinalis episcopus Albanensis, reversus Pisas (inquit Petrus Cluniacensis) post aliquot menses longo morbo fatigatus, nempe ab idibus Julii usque ad kal. Decembris, eo die feliciter ex hac vita migravit. Cujus res praecclare gestas idem Petrus scripsit diligentissime, quem tu consulas<sup>3</sup>. Extat etiam ejusdem Petri de ejus laboribus Epistola ad Innocentium papam<sup>4</sup>.

11. *Rogerius proditione potitur civitatibus.* — Hoc eodem anno Rogerius Siciliae rex, magno exercitu comparato veniens in Campaniam, tentavit classe expugnare Neapolim: sed residentibus civibus, re infecta recessit. Invaluit autem proditione, cum barones, qui militare promiserant in exercitu Rainulphi, data pecunia ut auxilium promissum praestarent, cum copiis venire destiterint, quo factum est, ut cum non esset qui regi posset obsistere, ipse Beneventum obtinuerit. Quo Anacletus quam citissime properavit, et regis nomine vendicavit. Factumque est ex iis, ut Rainulfus comes Rogerio cesserit, sequi ei dederit juramentum praestito, ne haerederetur: simulque accidit, ut absque obice idem Rogerius potius sit Capua et Aversa, sicque ad finem delabente hoc anno, redierit in Siciliam. Princeps autem Capuanus Robertus apud Innocentium papam, ad quem confugerat, usque in annum sequentem permansit, expectans si posset per Pontificem, Lotharium imperatorem impetrare Campaniae et Apuliae defensorem, quem tunc tam Innocentius papa, quam sanctus Bernardus, ad hoc litteris excitare non cessarunt. Miserunt autem Pisani in auxilium mille milites, qui recepti Neapoli, tutati sunt civitatem. Sequenti anno classe aggressi sunt Melfam nobilissimam civitatem, qua et politus sunt. Porro ista omnia pluribus narrat auctor Chronicorum Beneventanorum, qui se unum fuisse ex civilatis iudicibus assertit, Falconem nomine. Reliqua in sequentem annum.

12. *Obitus S. Norberti.* — Hoc pariter anno Ordinis Praemonstratensis, idemque archiepiscopus Magdeburgensis, quem diximus anno superiori venisse una cum aliis Germaniae episcopis Romam ad introducendum cum Lothario imperatore Innocentium papam in suam Sedem: ubi reversus est in suam Ecclesiam, mira sanctitate,

<sup>1</sup> Vit. S. Bern. l. ii. c. 4. — <sup>2</sup> Bern. in Cant. serm. xxiv. — <sup>3</sup> Pet. Cl. l. ii. de Mirac. c. 1. usque ad c. 19. — <sup>4</sup> Ibid. l. iv. Ep. iii.

sicut vixerat, diem clausit extremum. De eo enim hæc Ilugo successor archiepiscopus in Vita ipsius <sup>1</sup>: « Cum autem ab Italia reversus esset in civitatem suam Parthenopolim, non diu post gravi ægritudine correptus est, eaque per aliquod tempus, id est, spatio quatuor mensium laboravit, episcopatuque sapienter et fideliter annis octo administrato, plenus Spiritu sancto, cum omni integritate sensus, adstantibus benedictione data, beato fine quievit. Neque enim, ut ait B. Augustinus, poterat male mori, qui bene vixerat. Annus erat Dominicæ Incarnationis millesimus centesimus

tricesimus quartus, feria quarta Pentecostes, octavo idus Junii, Pontif. Innocentii anno quinto, regni Lotharii anno nono ». Hæc de ejus transitu auctor. Porro laudatissimus sæculi hujus sanctifalis et eloquentiæ nomine vir fuit prædicatus a sancto Bernardo, Petro Cluniacensi <sup>1</sup>, et aliis hujus temporis scriptoribus <sup>2</sup>, cujus Ordinis propagines in Terram Sanctam usque uberi fetu sunt hoc tempore translatae. Qui de viro sanctissimo plura cupit, eundem qui supra legat Ilugonem. Hæc satis ad institutum.

<sup>1</sup> Pet. l. iv. Ep. iii. — <sup>2</sup> Apud Sigib. Chr. 1131.

<sup>1</sup> Vita S. Norb. c. 50. apud Sur. tom. III, die vi Jun.

Anno periodi Græco-Romanæ 6627. — Anno Æræ Hispan. 1182. — Anno Hegiræ 529, inepto die 21 Octob., Fer. 1. — Jesu Christi 1131.

— Innocentii II pape 5. — Lotharii reg. 10. imp. 2. Joannis Comneni imp. 17.

1. *Epocha Concil. Pisani.* — A num. 1 ad 9. Nullus antiquorum quem viderim definivit tempus, quo Concilium generale Pisenum ab Innocentio II hoc anno congregatum fuit, præter auctorem anonymum, eumque antiquissimum Chronicorum Pisavorum, quæ Fiorentinus in Comment. de rebus ad comitissam Mathildem spectantibus lib. 2, pag. 347, asserit apud se Mss. esse. Ait enim in his legi: « A. D. MCCCXVI, (legendum MCCCXY, juxta Pisanos, qui Æram vulgarem anno uno prævertunt; præsertim cum idem Fiorentinus asserat id colligi ex iis quæ sequentibus annis in iisdem Chronicis habentur) III kal. Junii, Pisis est celebratum generale Concilium per papam Innocentium et alios prelatos, in quo Concilio Ingilbertus de marchia Tusciæ investitus est, qui postea defensus a Pisanis, et a Lucensibus ubique offensus, et victus apud Ficecchium in campo Pisas cum lacrymis fugiens a Pisanis vindicatus est ». Fiorentinus nactus erat exemplar corruptum Chronicæ Pisani. Ughellus enim tom. III Italiae Sacræ col. 865. idem Chronicon Ms. ad Carolum Strozzam Florentinum pertinens laudat; in quo discrete legitur: « A. D. MCCCXY, tertio kalend. Junii », etc. loco *alios prelatos*, legit *alios prelatos sæculi*. Loco *Ingilbertus*, legit *Ingilbertus*. Loco *defensus a Pisanis*, legit *defensus est a Pisanis*, et postea habet « et a Lucanis ubique offensus, et apud Ficecchium ab ipsis Lucanis anno sequenti devictus in campo et Pisanam fugiens, lacrymasque plures effundens a Pisanis vindicatus est ». Ingilbertus ilaque marchionatum

Tusciæ obtinere non potuit, cum Urspergensis ad annum MCCCXY de Henrico Baviaræ duce genero Lotharii imp. scribat: « Henricus per Tusciam exercitum duxit, quam et ab imperatore in beneficio obtinuit ». Baronius anno MCCCXIII, num. 3, refert Diploma Innocentii II quo concedit Lothario imp. *alodium comitissæ Mathildis*, et per eum Henrico Baviaræ duci genero ejus sub certis conditionibus, quia, ut exponit Fiorentinus, Mathildis alodium non solum locis frugiferis, sed etiam locis et arcibus munitis compositum erat.

2. *Causa ejus convocationis.* — Sed redeo ad Concilium Pisanum, quod *III kal. Junii* seu die xxx mensis Maii celebratum esse indicant litteræ canonizationis S. *Ilugonis* episcopi Gratianopolitani, a Baronio num. 2 recitate, quæ dicuntur datæ *Pisis X kal. Maii*, die nempe xxii mensis Aprilis. Sanctorum enim canonizationes, vel in Conciliis generalibus, vel circa tempus quo ea celebrabantur, sæpe fiebant. Causam celebrati Concilii his verbis docet Bernardus abbas Bonævallensis in Vita S. Bernardi lib. 2, cap. 2: « Actiones Concilii longum est prosequi: summa tamen in excommunicatione Petri (seu Anaclei antipapæ), et irregressibili fautorum ejus dejectione constitit ». Ordericus vero lib. 13, pag. 900, licet in anno celebrati Concilii, et in expressione loci peccet, hic tamen audiendus: « Anno ab Incarnat. Domini MCCCXY (loco MCCCXIV) Indict. XIII (pro XII), Innocentius papa maximam Synodum apud Picennum (loco *apud Pisas*) tenuit, et de utilitatibus Ecclesiasticis multum tractavit: sed infortunis præpe-

dientibus omnia pro voto complere nequivit. Hugo Rothomagensis archiep. ipsum summopere adjuvit, et in eodem honoratus primatum super multos pontifices suscepit. Curis itaque Apostolicæ servitutis occupatus, curas proprii præsulatus aliquandiu intermisit, et diutius in Ausonie (id est, *Italia*) partibus demoratus, aliorum negotia solerter expedit, quod regi vehementer displicuit, sc. Henrico Angliæ regi, cui Normannia parebat. Fuit Hugo unus ex illustribus hujus sæculi præsulibus, qui scripsit *Opus de Officiis et ministris Ecclesie*, a Dacherio post Opera Guiberti de Novingento evulgatum, et alia quædam a San-Marthanis in archiep. Rothomagensibus memorata, qui tradunt eum pervenisse usque ad annum mclxiv. Porro Ordericus citatus pag. 908, loquens de rebus anno mxxxvi gestis, in errore perseverat, aitque Henricum electum Cantuariensem archiep. legatos *Picenum ad Innocentium papam* misisse, cum *Pisas* dicere debuisset.

3. *Ludovicus Francorum rex de Concilio impediendo cogitavit.* — Inter Innocentium II et Ludovicum VI Francorum regem aliquod intercedebat dissidium; indeque sanctus Bernardus Epist. cclv ad Ludovicum regem dedit, monuitque, ne Concilium hoc tempore Ecclesiæ et regno tam necessarium, ipsiusque regis honori cessurum, impediret: « Al calor, inquit, nimius est. Quasi nos glacialia corpora habeamus », inquit Bernardus. Quibus ex verbis intelligimus, verum esse quod dicitur in Chronicis Pisanis, Concilium III kal. Junii congregatum fuisse. Paulo post subdit Bernardus: « Tamen si quid ex Apostolicæ auctoritatis rigore processit unde se merito esse turbatam celsitudinis vestræ serenitas arbitretur; qualiter hoc ipsum revocetur, aut temperetur, prout oportet ad honorem vestrum, fideles vestri qui aderunt, totis viribus enitentur. Inter quos nos quoque, si quid possumus, non dissimulabimus ».

4. *In illo Henricus hereticus damnatus.* — In Concilio Pisano Henricus hereticus, qui jam a tempore Paschalis II Ecclesiam Gallicanam turbabat, uti anno mxxvi fuse exposuimus, damnatus est, ut docent Acta episcoporum Cenomanensium a Mabillonio tom. III Anaclet. recitata. Ibi enim pag. 341, postquam narratum fuit incendium, quo universa civitas Cenomanensis hoc anno conflavit, de quo infra, dicitur: « Eo tempore pseudoeremita, de quo scripsimus superius (et nos cum illo prænotato Christi anno) denuo in remotis partibus virus suæ hæresis cepit propagare, et Ecclesiam Dei nequitie suæ atramento corrumpere. Aurem suam tantum historie et litteræ Prophetarum accommodans, dogmatizabat perversum dogma; quod fidelis Christianus nec retractare debet, nec erudire. Sed misericordia Dei, qui semper respicit in orationem humilium, et non sprexit precem eorum, ille Henricus ab Arattensi (legendum *Arelatensi*) archiepiscopo captus est, et domino papæ Innocentio Pisis in authentico Con-

cilio præsentatus, ibique iterum convictus, et generaliter hereticus appellatus, ac postremum carcere mancipatur; cui postquam permissio concessa est abeundi ad aliam provinciam, nova secta, novo cursu, novum iter assumpsit delinquendi, quam protinus ita turbavit, quod minime Christiani Ecclesiarum adirent limina; sed divinum contemnentes mysterium, sacerdotibus oblationes, primitias, decimas, infirmorum visitationes, et solitam denegabant reverentiam ». De isto heretico rursus infra.

5. *Mediolanensis. monent S. Bernard. se Innocentium II pap. agnoscere.* — Quia Innocentius II sanctum Bernardum ad Concilium vocavit, Mediolanenses, qui Anacletum sequebantur, ad hunc sanctum in Longobardiam venientem legatos misere, qui eum certiorem facerent, se Innocentium II verum Pontificem agnoscere, ac rogarent ut eorum pacificationi incumberet, sicut videre est apud Baronium, num. 5, ubi divi Bernardi Epist. cxxxii ad Clerum, et Epistolam cxxxiii ad *Mediolanenses* datas recitat. In Epistola cxxxii ait: « Benedicti vos a Domino, quorum studio et industria civitas vestra liberata est ab errore, et relicto schismate ad Catholicam rediit unitatem »; in Epistola vero cxxxiii: « Amplector oblatam gratiam, et obvis manibus gloriøsæ civitatis devotionem devotus accipio: præsertim hoc tempore, quo abjecto errore schismaticorum ad sinum matris Ecclesiæ cum gaudio totius orbis reversa est ». Denique Bernardus in Epistola cxxxiv nomina legatorum ad se missorum his verbis designat: « Et ego, fratres, tanta letitia provocatus, sed et vocatus a vobis per clarissimos fratres Ottonem et Ambrosium, quos ad hoc ipsum direxistis, decreveram simul cum ipsis venire ad vos ».

6. *Depositio archiepiscopi Mediolanensis firmatur, et Conradus coronatio abrogatur.* — Landulphus Junior cap. 41, apud Puricellum in Monument. Basilicæ Ambrosianæ, numero 360, mentionem facit reconciliationis Mediolanensium cum Innocentio II, aitque: « Innocentius papa Pisis Synodum celebravit, in qua, Robaldo episcopo (Albensis) representante, Thealdus de Landriano archiepiscopus Ecclesiæ Mediolanensis (videtur is successor Stephani de Guandeca, qui anno superiori Anselmum archiepiscopum Mediolanensem valde vexavit, ut ibidem diximus) Amizo della Sala archidiaconus, Anselmus de Rhode levita, et alii plures ejusdem Ecclesiæ ordinarii, et cum primicerio Decumani sacerdote, contra solitum decus Mediolani et ejus Ecclesiæ Innocentio papæ fidelitatem juraverunt (Mediolanenses enim, qui hactenus antiquam libertatem retinebant, juramentum fidelitatis a Gregorio VII decretum, quod hodie a præsulibus exigitur, decore Ecclesiæ suæ adversari sibi persuadebant). Cremonenses vero propter hanc fidelitatem, nequam milites Mediolanenses, quos captos habebant, dimiserunt. Sed papa Innocentius depositionem et expulsionem sæpe dicti

Anselmi de Pusterla (ab episcopatu Mediolanensi) firmavit. Attamen prenominati, qui fidelitatem juraverant, timentes hos casus urbis et Ecclesie Mediolanensis, differere redire Mediolanum, nisi haberent protectorem, qui coram populo Mediolanensi confirmaret Anselmi expulsionem, et ad nihilum reduceret Conradi coronationem (anno mxxxvii factam) et populum tante urbis convocaret, et confirmaret ad Lotharii imperatoris amorem, et ad ipsius Innocentii unitatem. Ad hæc peragenda papa a Deo idoneum Angelum habuit, sicut Bernardus abbas Clarevallensis fuit.

7. *Gofridus Carnotens, episcopus cum S. Bernardo Mediolanum legatur.* — « Interca princeps Conradus altiori consilio potius, imperatoris Lotharii vexillifer est factus : et prenominatus abbas iste (sanctus Bernardus) nihil moratus cum Carnotensi episcopo (Gofrido de Lieues appellato), et Robaldo Albensi (in Monte-Ferrato) Mediolanum intravit : quam civitatem nimirum, prout voluit, firmavit. Ad utrum quidem hujus abbatis omnia ornamenta Ecclesiastica, que auro et argento, palisque in Ecclesia ipsius civitatis videbantur, quasi ab ipso abbate despecta, in scriniis reclusa sunt : et non solum masculi, sed etiam mulieres tonsæ sunt : et cilicibus et lanis vilissimis induti ad quælibet religiosa convertuntur. Aqua in vinum mutatur, demones fugantur, contracti eriguntur, etiam quæcumque infirmitate infirmi similiter sanantur : et quoscumque captivos infirmos Mediolanenses habebant de inimicis suis in custodia abbas ipse solvit, et liberos dimisit : et tantum populum ad amorem imperatoris Lotharii, atque ad obedientiam Innocentii pape per sacramentum pacis, quod abbas porrexit, confirmavit ».

8. *S. Bernardus oblatum sibi archiepiscopatum Mediolanensem recusat.* — Landulphus Junior ibidem apud Puricellum num. 368 refert electionem *S. Bernardi* in archiepiscopum Mediolanensem : « Tandem idem populus, ut haberet abbatem illum in archiepiscopum, ad Ecclesiam *S. Laurentii* in qua erat hospitatus, cum hymnis et laudibus, et solito suo Kyrie eleison concurrit. Quod abbas ille non tulit, sed ait : Ego in crastinum ascendam palafredum meum, et si me extra vos portaverit, non ero vobis quod petitis; ac sic Mediolano recessit ». Ad que verba Puricellus ait : « Quo quidem responso sanctus abbas Papiam et ipse Ticinumque tendere hinc cupiens, nobis ad illud non obscure videtur allusisse, quod *S. Ambrosio* confugerat, cum regnum Ecclesie Mediolanensis sibi oblatum recusans, ab ipsa etiam urbe tandem aufugit : egressusque noctis medio civitatem (ut refert Paulinus in ejus Vita) cum Ticinum se pergere putaret; mane ad portam civitatis Mediolanensis, que Romana dicitur, invenitur ». Ita Puricellus. Landulphus Junior, qui Mediolani erat, invicte refellit Sigonium lib. 10 de Reg. Ital. ubi ait, anno mxxxii, Mediolanensi antistite mortuo, eam dignitatem ad sanctum Bernardum delatam

esse; eo vero repudiante, ad Anselmum de Pusterla. Puricellus in Monum. Basilice Ambrosiane num. 329, Georgium Merulam lib. 3 de antiquitatibus vicecomitum Mediolanensium, Corium in Historia Mediolanensi, et Tristanum Calchum fuse confutat, qui voluit sanctum Bernardum abbatem anno mxxx Mediolanum venisse; sed hæc apud eum legenda, præsertim cum seipsis corrunt.

9. *Legatus ad Cremonenses et Papienses pacificandos.* — Mediolano sanctus Bernardus Papiam indeque Cremonam se confulit Innocentii II jussu, ad ipsas civitates inter se pacificandas; sed a Cremonensibus nihil obtinere potuit, ut produnt Sigonium lib. 11 de Reg. Ital. et Ludovicus Cavellius in Annal. Cremonensibus. Ipsemet *S. Bernardus* in Epistola cccxvii ad Innocentium II data, que in editione Mabilloniana est cccxiv idipsum testatur : « Quod tantis Dei miserationibus, tantis vestris vestrorumque laboribus in populo isto noviter ædificatum est, heu ! quam leviter destrui potest »; ubi intelligit Guidonem Pisanum ac Mattheum Albanensem, qui ad Mediolanenses ab Innocentio legati sunt cum Bernardo, ex hujus Epist. cxxxi, a Baronio num. 9 recitata, qui num. 6 de utroque legato loquitur. Divus Bernardus, ut habet Bernardus abbas Bonævallis in ejus Vita lib. 2, cap. 4, secundo Mediolanum eodem anno rediit, et ad Richizam imperatricem Lotharii imp. conjugem Epistolam cxxxvii dedit, camque rogavit, ut bene haberet Mediolanenses, sicut ex eadem Epistola Baronius num. 8 observat : « Non ante sanc Mediolanenses », inquit Bernardus, « in gratiam domini pape et Ecclesie unitatem recepti sunt, quousque palam Conrado refutato et abnegato, dominum nostrum Lotharium in suum regem et dominum receperunt ».

10. *Cisterciensis Mediolanum introduxit.* — Baronius num. 5 ait jam Mediolani religionem Cisterciensem fetu secundo propagatam fuisse, et ad illam coalescere incipientem *S. Bernardum* dedisse Epistolam cxxxiv, cujus titulus : « Charissimis fratribus de Mediolano, nuper conversis ad Deum ». Quibus ex verbis Baronius deduxit, jam ante Bernardi adventum fuisse Mediolani aliquod Cisterciensis familie monasterium, cui se novitii isti mancipassent. Verum Mabillonius in Nota ad illam Epistolam observat ex Ughello tom. iv Italie Sacre primum Cisterciensium in illa urbe cœnobium esse *Caravallum*, quam secundo ab urbe lapide non ante annum mxxxv conditam probat Ughellus, proindeque hæc in Epistola *novitiorum* nomine intelligendos esse eos, qui Bernardi opera ad Pisanum Concilium pergentes, recens conversi, ejus se magisterio ex animo jam devovissent. Hæc epocha de conditu monasterii deducitur ex veteri Inscriptione, et ex primis monasterii instrumentis, in quibus constanter *Caravallis*, non *Clara-vallis* appellatur. Quod vero jam Cisterciensis familia Mediolani plantata fuisset, ppi illi viri anticipato *novitiorum* nomine appellati, quia anticipata fuit

illorum obedientia; alioquin neque consilium, nec auxilium a Bernardo peterent, exsequendo proposito concepto, uti recte scribit Manricus tom. I Anal. Cisterciens. ad annum mcccxxiv, cap. 1.

11. *Robaldus eligitur archiep. Mediolan.* — Divus Bernardus in Galliam rediens quosdam ex discipulis suis Mediolani reliquit, uti refert Landulphus Junior cap. 42, apud Puricellum citatum num. 373: « Sed quidam de discipulis ejus qui remanserunt, per civitatem euntes collectam nullam de auro et argento, et rebus multis sibi fecerunt et faciunt ». Subdit Mediolanenses, post repulsam divi Bernardi, de novo archiepiscopo eligendo cogitasse: « Mediolanenses vero ordinarii qui papæ Innocentio fidelitatem juraverant, confortati de hac Mediolanensium conversione, fecerunt Lili-fredum Novariensem, Vidonem Iporediensem, et alios suffraganeos venire Mediolanum: qui in consilio suo sublimaverunt Robaldum Albensem episcopum in Mediolanensem archiepiscopum, habita securitate retinendi, prout dicitur, Albensem episcopatum. Isto sublimato, Mediolanum super Cremonenses exercitum suum admovit. De quo exercitu ipsi Cremonenses apprehenderunt cxxx milites in nocte errantes. Anselmus autem de Pusterla (depositus ab archiepiscopatu Mediolanensi) audiens et intelligens horum militum captionem, nullam suscepit consolationem contra Robaldi sublimationem: neque secundum consilium Alberti de Landriano et amicorum ejus ambulavit; sed credulus Hugoni suo Naso voluit cognoscere qualiter cum Anacleto papa Romanorum posset procedere. Attamen ipse cum isto suo capellano ambulans Romam in flumine Padi juxta Ferrariam a Goyso de Martinengo captus est, et ad Innocentium papam transmissus. Qui papa in mense Augusti a Pisis illum captum Romam misit: ibique (prout fama est) Anselmus ille in eodem mense, in manu Petri Labri, qui procurator est Innocentii, vitam finivit ».

12. *Obitus Anselmi archiep. Mediolan.* — Anselmus ilaque de Pusterla archiep. Mediolanensis mense Augusto currentis anni vivere desiit, et dubitandum non videtur, quin eum præteritæ vitæ pœnituerit, cum in Ecclesia Sancti Joannis Lateranensis, juxta Catalogum episcoporum Mediolanensium a Mabillonio et Papebrocio editum, aliosque antiquissimos ac juxta auctores Mediolanenses sepultus fuerit. Archiepiscopatum Mediolanensem adeptus erat æstate anni mcccxxiii, ante primum diem mensis Septembris, ut suo loco monstravimus; anno vero superiori, non vero currenti, ut perperam credidit Puricellus, dignitate motus est. Fundatur Puricellus in eo quod Robaldus episcopus Albensis et legati Ecclesiæ Mediolanensis hoc anno ad Concilium Pisanum venire, et ejus depositionis confirmationem ab Innocentio II obtinere. Verum hæc Landulphi Junioris verba anno superiori num. 48 a nobis relata, sit remotus a nobis, et ista, quasi a cuncto clero et populo ab-

jectus et expulsus ad solita castella archiepiscopatus exivit, necessariam inter se connexionem habent et separari non possunt, ideoque loquitur Landulphus de re quæ eodem tempore, anno sc. antecedenti, contigerit; præterquam quod Landulphus statim subdit, *in quibus* (nempe castellis) *qualemcumque requiem suscepit*, et tamen a mense Julio currentis anni ex illis exivit. Quare anno superiori et sede et urbe Mediolanensi expulsus fuit. In laudato quidem Catalogo a Mabillonio et Papebrocio edito legitur: « Ab electione domini Anselmi de Pusterula, usque ad electionem domini Ribaldi, qui tunc erat Albensis episcopus, sunt anni ix et dies xxix ». Quo pacto Robaldus seu Ribaldus anno mcccxxiii archiepiscopus Mediolanensis electus esset. Verum recenti manu illic substitutum est, ut testantur idem Mabillonius et Papebrocius, « Anselmus de Pusterula sedit annos x, mensem i, dies xiv, ob. XIX kal. Octob. » ideoque anno mcccxxiii dignitate motus est, non vero hoc anno, aut anno mcccxxii, ut arbitratur Papebrocius. Sed vel Anselmus mortuus non est mense Septembris, in quo solum numerantur dies xviii ante kalendas, non autem dies xix, vel Landulphus quando scribit, eum mense Augusto demortuum fama deceptus fuit; ait enim, *prout fama est*.

13. *Ab hoc anno removeri non potest.* — Nihilominus Puricellus observat, duos antiquissimos Catalogos, alterum archiepiscopi metropolitani, alterumque secretarii civitatis Mediolanensis, et historicos omnes inter se convenire, *Anselmum* hoc anno, die xiv mensis Augusti, vitam cum morte commutasse, ideoque in Catalogum a Mabillonio editum, in quo legitur, eum obiisse *XIX kalend. Octob.* error irrepit, vel ab exscriptoribus, vel a typographis admissus. In eodem Catalogo a Mabillonio publicato deprehenduntur aliquot exscriptorum errores, uti quando dicitur, *Robaldum* sedisse annis x, mensibus iv, et dies xxvi, obiisse autem V kal. Januarii, anno scilicet mcccxliv, alioquin die tantum tertia Augusti currentis anni electus fuisset archiepiscopus, quod ut dicamus, Landulphi narratio non patitur. Qui error a Papebrocio observatur. Eadem Landulphi narratio refellit Joannem Franciscum Besutium in Hist. Pontif. Mediolanensium, ubi contendit, *Anselmum* pœnitentiam egisse, schisma coram Innocentio II ejurasse, et ab eo absolutionem accepisse. Sed contrarium ex dictis sequitur, et mortuum esse in carcere, et apud summi Pontificis procuratorem.

14. *S. Bernardus fundat tertium Ordinem Humiliatorum.* — Quo tempore Bernardus Mediolani versabatur, tertio Ordini *Humiliatorum* regulam dedit. Hi quidem jam ab anno mcccix juxta Tristandum Chalcum huic Ordini initia dederant, sed ante divum Bernardum religiosi non erant. Puricellus citatus num. 375 asserit eos vocatos fuisse *fratres de Convenio*, quod et Chalculus etiam in litteras misit, additque Puricellus: « Ejusmodi Ordo fratrum de Convenio in hanc urbem usque diem ap-

pellatur, quive in suo ipsius stemmate tutelarem gestat huic-sanctumabbatem». Subdit Puricellus in Bibliotheca Basilicæ Mediolanensis asseruari Codicem Ms. continentem Humiliatorum Privilegia, cujus initio habetur: « S. Bernardus venit Mediolanum, et ibi multis miraculis claruit, et monasterium construxit (Claram-Vallem nempe, anno mcccxxv, opera discipulorum, quos Mediolani reliquerat). A quo (nempe Bernardo) quidam magnates et nobiles cives Mediolani divino spiritu incendriali, formam vivendi in habitu religioso cum suis familiis habitando (hoc tunc illorum institutum fuit) sumpserunt. Fuit ergo S. Bernardus Ordinis hujus primus-fundator. Unde fratres tertii Ordinis hujus vocantur hodie alicubi *fratres Sancti-Bernardi*. Manserunt autem sic fratres Ordinis hujus per se in habitu Religioso per annos LV, priusquam concessa eis esset regula ab Ecclesia Romana. Anno autem mcccxc, penultima die Maii, data fuit eis regula a domino papa Innocentio III. Quare sciendum est, quod fratres tertii Ordinis hujus fuerunt fundatores primi et secundi Ordinis Humiliatorum ».

15. *Antea Humiliati, nec regulam nec habitum religiosum habebant.* — Galvaneus Flammas cap. 255 magnæ suæ Chronicæ apud Puricellum laudatum, numer. 375 scribit: « Nobilis vir Guido et capitaneus portæ Orientalis fuit specialis adjutor B. Bernardi in fundando monasterio de Charavalle juxta Mediolanum, de divitiis ejus, anno Domini mcccxxv. etc. Et iste Guido tertium Ordinem fratrum de Convento S. Bernardi in porta Orientali construxit in die S. Vincentii: quem Innocentius III confirmavit, et ab Innocentio III dictus est Ordo tertius. Isti fratres de Convento fundaverunt Ordinem fratrum Humiliatorum, et ipsum visitabant ». Quod idem Galvaneus, qui sæculo XIV vixit, confirmat in libro cui titulus, *Manipulus florum* cap. 171, apud Puricellum ibidem. Licet autem S. Bernardus et Guido fundatores sint Humiliatorum, qui ante utrumque nec regulam nec habitum religiosum habebant, hæc tamen societas jam ante inceperat, uti Puricellus probat testimonio S. Antonii part. 2 Chron. tit. 15, cap. 23. Raphaelæ Volaterrano lib. 21, Tristano Chalco et aliis. Fallitur itaque Sigonius, qui hujus Ordinis initium cum anno mxxvi illigat, ut videre est in Hist. ejus de Reg. Ital. ad an. mxxvi.

16. *Robaldus electus Mediolanensis pallium noluit recipere.* — Ad num. 9. *Robaldus* episcopus Albensis, cupiens ex illo episcopatu ad Mediolanensem archiepiscopatum transferri, et tamen primum episcopatum non dimittere, Innocentium II Pisis convenit, apud quem sacramentum præstitit contra usum Ecclesiæ Mediolanensis, ut refert Landolphus Junior, cap. 43, apud Puricellum citatum, num. 366: « Instantibus igitur iis infortunatis (Mediolanensibus enim bellum adversus Cremonenses infauste præcedebat), et Anselmo, prout dictum est, mortuo, (mense Augusto hujus anni)

Robaldus ejusdem civitatis archiepiscopus Pisis Innocentio papæ juravit, et jurando libertatem Ecclesiæ Mediolanensis (quam illa scilicet præferebat) in contrarium convertit ». Restabat præcipua controversia, quæ circa pallium versabatur. Robaldus Anselmo decessori suo auctor fuerat, ut huic novæ legi sese nunquam submitteret, et de semetipso loquens dicebat, « quod prius sustinere nasum suum scindi usque ad oculos », quam novam illam servitutem subire. Quare Puricellus negat *Robaldum* a priori proposito descivisse, affirmatque hunc præsulem eam ob rem simultatem cum Innocentio II suscepisse. Sine pallio itaque recessit, ostendens in se præstitum non esse, quod sibi debitum credebat; quod *Innocentium II* valde exulceravit; parum enim absuit, quin quæ sanctus *Bernardus* ad Mediolanensium schisma dissipandum tantis laboribus egerat, pessimo exitu clauderentur, et quin *Robaldus*, qui populi indignationem metuebat, eum rursus commoverit.

17. *Eum excusat S. Bernardus.* — Sanctus itaque abbas, apud quem Innocentius II de Robaldi cunctatione questus erat, tam ad Pontificem placandum, quam ad populum ad constantiam retinendam incitandum, scripsit ad Innocentium II Epist. cccxxv, quæ alias erat cccxxvii cujus Baronius mentionem non facit. In ea Bernardus Robaldum excusat, et culpam omnem in Mediolanenses rejicit: « O infelicem illum episcopum, qui in Hur Chaldæorum, de quodam quasi paradiso translatus, frater factus est draconum, et socius struthionum. Quid faciet? Obedire vult, et ecce bestia Ephesæ frendent in eum dentibus. Dissimulare vult prudenter pro tempore, et omni feritate formidolosiorum vestram indignationem incurrit. Angustie sunt ei undique, nisi quod tolerantibus judiciali sibi esse sine populo, quam sine domino: pluris habens, ut dignum est, Apostolicam gratiam, quam Mediolanensem cathedram, etc. Parce, pater benigne, parce fideli tuo, etc. parce denique populo acquisitionis tuæ, etc. » At postea Christum, Lucæ cap. 13, per tres annos spectasse, ut ficulnea fructum ferret, antequam ei malediceret. « Tu vero », subdit Bernardus, « vix tres expectasti menses, et jam securim paras ». Robaldus mense Augusto post Anselmi decessoris sui mortem Mediolanum rediit, ideoque hæc Epistola post medium circiter mensem Decembrem data, post tertium nempe a discessu Robaldi mense. In suis litteris optat S. Bernardus, ut per hunc annum Innocentius II iram suam inbibeat: « Dimitte et hoc anno, si quo modo forte circumfossa humo ligone penitentia, sterilitati Mediolanensi hic, cui eam credidisti, consulere, et fructum elicere queat ».

18. *Hortatur Mediolan. ad constantiam.* — Ad hæc verba Puricellus ait: « Quibus quidem postremis verbis S. Bernardus Innocentio suasisse videtur, ut exitum potius expectaret opere, quam Robaldus impenderat: cui utique non tantum

crediderat juranti sibi fidelitatem; sed ipsum etiam regimen Ecclesie Mediolanensis crediderat». Ita Puricellus. Postquam *sanctus Bernardus* responsum ab *Innocentio II* accepit, dedit ad Mediolanenses Epistolam cxxxi, a Baronio hic relata, verum non hoc anno, ut autumabat card. doctissimus, sed sequentis initio, sicut vidit Puricellus citatus num. 380. Ea enim tunc data cum Mediolanenses Innocentio reconciliati, in officio et obedientia titubare videbantur, quos ideo Bernardus ad retinendam constantiam incitat, et recentia Romanæ Ecclesie erga illos beneficia memorat: « Si postulas, inquit, confirmari quod unanimitas vestra de venerabilis patris vestri (nempe Robaldi) electione firmaverat, factum est. Si voluistis licuisse vobis quod illicitum nisi pro magna quidem necessitate sacri canones iudicant, translationem episcopi in archiepiscopum (translationem nempe Robaldi episcopi Albensis ad Ecclesiam Mediolanensem), concessum est », et cetera apud Baronium legenda, ex quibus facile intelligetur, hanc Epistolam ad annum sequentem referendam, quo et eam Mabillonius in margine consignavit.

19. *Secunda Lotharii imp. coronatio fictitia.* — Puricellus in Monument. Basilic. Ambrosianæ, num. 382, vult, *Lotharium* imperatorem Mediolani et Modocetie a *Robaldo archiepiscopo* coronatum fuisse; « tametsi e manu Pontificis Innocentii diadema imperatorum in urbe Roma ante jam suscepisset », quia inquit, post ejus coronationem Romæ factam Mediolanenses *Lotharium* nondum imperatorem agnoscebant, et scriptores ac historici Mediolanenses unanimi consensu tradunt, eum Modocetie et Mediolani ab Anselmo archiepiscopo Robaldi decessore coronatum esse, quod quidem ipsemet Puricellus falsum et absurdum reputat, sed coronationem vere factam, et quidem a Robaldo, contendit. At Landolphus Junior, qui adhuc in vivis erat, et ultimam manum Operi suo adhibebat eo tempore, quo *Lotharius* in Italia versabatur; inter tot circumstantias a se de protectione Italica hujus imperatoris notatas, istam adeo singularem non prætermisisset. Ad hæc veteres et recentiores Rerum Italicarum scriptores coronationem hanc a Robaldo peractam tacent, ideoque idem de hac coronatione iudicium ferendum, ac de Conradi coronatione, quam commentitium esse suo loco ostendemus. Utraque enim a solis scriptoribus Mediolanensibus memorata.

20. *Tres protectiones Italice S. Bernardi distinguende.* — Ad num. 10. Divum Bernardum ter in Italiam profectum esse, non vero tantum hoc anno, annoque mcxxxvii, ut putavit Baronius, ipsemet Bernardus testatur in Epist. cxlv ad suos Clarevallenses data, quando tertio illic versabatur: « Ecce hoc tertio, nisi fallor, avulsa sunt a me viscera mea, etc. Bonum mihi, domine, magis mori quam vivere est, non tamen nisi inter fratres, inter domesticos, inter charissimos ». Quare

hoc anno, non primum, sed iterum illam peregrinationem suscepit, annoque superiori jam illic profectus fuerat, quod liquet ex Epistola cli ad Philippum Turonensis Ecclesie invasorem scripta: « Sumus, inquit, Viterbii, et te morari in Urbe adivimus ». Mortuo enim Hildeberto Turonensi archiepiscopo anno mcxxxi, Philippus, Gisleberti ejus decessoris nepos, sedem favente Anacleto invasit, eaque occasione eas litteras Bernardus ad eum dedit, animi sui dolorem ei significans propter præsulatum illum modis indebitis quasitum. Ex quibus et intelligimus, Hugonem, qui postea a saiori parte clericorum canonice electus fuit, anno mcxxxii nondum pacificam possessionem ejusdem dignitatis iniisse. Denique eodem anno divus Bernardus Epistolam cxxxviii ad Henricum regem Angliæ dedit, in qua ait: « In ingressu Urbis sumus, salus est in januis, justitia nobiscum est: sed Romanis militibus cibus iste non sapit. Itaque justitia placamus Deum, militia terremus hostes », quia Bernardus illic profectus est cum Lothario imp. Nec refert quod in ejusdem imperatoris Epistola encyclica anno antecedenti a nobis recitata nomen Bernardi non memoretur, licet aliqui episcopi et abbates in eadem nominentur; nam in curia imperatorum et regum episcopi et abbates presentes non subscribebant omnes Diplomatis, ideoque nec omnes in iis memorabantur. Quare Mauricus in Annal. Cisterc. triplicem ejus protectionem Italicam recte distinxit. Baronius ait, primum hoc anno, cum Pisas ad Concilium venit, primum etiam in Italiam venisse, et secundo paulo post eodem anno juxta Ernaldum in ejus Vita lib. 2, cap. 4, in qua ait: « Cum secundo per Mediolanum eodem anno pater sanctus transiret ». Et tertio, anno mcxxxvii. Verum cum hoc anno Bernardus Mediolano redux in Italiam non redierit, non potest dici eum hoc anno bis in Italiam profectum esse. Denique eum anno superiori in Italiam profectum jandiu videntur Pseudo-Robertus de Monte in Chron. et Tritheimius in chron. Hirsaug. neque hoc in dubium revocandum. Tertia protectio Italica divi Bernardi non anno mcxxxvii, sed anno mcxxxvi contigit, ut infra demonstrabimus. Observandum etiam, Baronium an. mcxxxvii, num. 4, laudatum divi Bernardi Epistolam ad Philippum ad eam Christi annum male revocare; eum, ut mox vidimus, anno mcxxxviii data fuerit.

21. *Princeps Capuanus auxilium a Pisanis et Genuensibus impetrat.* — Ad num. 11. Robertus Capue princeps, qui anno superiori cum Pisanis et Genuensibus, ut auxilium ab eis impetraret, egerat, currenti in Apuliam rediit, ut scribit Falco pag. 288: « Cum consulibus et sapientibus viris civitatis satis abundeque tractavit, ut auxilium navalis exercitus ei largirentur, qui tamen sine populo Januensi hoc promittere noluerunt. Tandem definito consilio (ab anno nempe antecedenti) sacramentis intervenientibus pactum stabilivere, ut circa mensem Martium futurum (hujus nempe

anni) cum centum navigiis paralis armatorum super nefandum regem Rogerium festinent ». Utraque respublica promissis sletit ; ut enim inquit Falco, « anno mcccxxv, mense Martio, Indict. xii, hoc anno præfatus princeps Robertus cum duobus consulibus Pisanorum, Alzopardo videlicet et Cane, viris sapientibus, et cum aliis fere mille Pisanis ad principatum suum Capuanum revertitur IV kalend. Martii (sed exscriptor hic manifeste peccavit; Falco enim affirmat principem et Pisanos adventasse mense Martio, idque currenti anno, quem a kalendis Martii aspicatur, et tamen dies iv kal. Martii pertinet ad mensem Februarium, ideoque loco *IV kalend.* legendum *IV nonas*, aut *IV idus*, quod postremum probabilius videtur. Similis error sæpe a librariis admissus). Qui diligenter a magistro militum Neapolis et Rainulpho comite susceptus, omnia que cum Pisanis et Januensibus firmaverat, coram papa Innocentio prædicta patefacit, et qualiter tria millia librarum argenti Pisanis in auxilium suum venientibus, sacramento mediante, dare debeat.

22. *Rogerus rex Neapolim debellare tentat.* — « Prædictus autem magister militum, et comes Rainulphus hæc audientes gaudio magno gavisus sunt, factisque omnibus a principe recitatissimam fidem attribuerunt. Nec mora, per Ecclesiam Neapolitanæ civitatis et Capuanæ discursum est, et pecuniam illam argenti cursu celeri congregare. Quid plura ? Thesaurum ipsum argenti ad Pisanos transierunt, rogantes, ut cum festinatione ad eorum auxilium subvenirent : in quorum comitatu Gregorius Beneventanum electum cum quibusdam sacerdotibus suis mandaverunt, quatenus afflictionem Beneventanæ civitatis domino papæ, qui illic aderat, et Pisanis intimaret. Quibus ita peractis, rex Rogerius memoratus, navigiis galearum fere sexaginta paratis, Salerno pervenit. Continuo galeas illas ad civitatem Neapolitanam debellandam mandavit, et eis applicantibus usque ad portum Neapolis expugnatum est. Cives Neapolitani armis acceptis, viriliter galeas illas pepulerunt, deinde castella Neapolitanorum ibi contigua deprædati sunt, sicque ad regem remeaverunt ».

23. *Capuæ princeps se ei submitit.* — Referunt postea Falco et Alexander abbas eodem fere modo, Rogerium regem, cum fortiter irruisset in ditiones principis Capuæ et Rainulphi comitis, occupasse Noceram, Sarum et pleraque eorum oppida, adeo ut Capuæ princeps « Neapolim properans, Pisas transfretarit », inquit Falco Alexander vero : « Cernens (nempe princeps) Pisanorum auxilium, quod sibi sperabat cito adesse, diu differri, iterum puppim ingressus, Pisam festinus rediit, eos ad præsidium sui quantocius secum minaturus (id est, *adducturus*) quos jam multarum millium marcarum argenti emolumentis, quas illis promiserat, sibi acceverat ». Cum barones et vasalli Rainulphi Rogerii regis partes amplecterentur, « comes Rainulphus », inquit Falco, « baro-

num suorum nequitiam comprehendens, et quia tanto regi obsistere non poterat, sacramento interveniente, sub regis potestate colla submisit ».

24. *Beneventum Rogerius rex occupat.* — Baronius ait, *Beneventi* expugnationem a Rogerio factam, Rainulphum, ut se dederet, coegisse. Verum contra tractatus Rainulphi cum Rogerio rege Beneventanos ad desperationem adduxit : « Audiens autem », ait Falco, « Ropollo Beneventanus comestabulus comitem illum Rainulphum ad regis imperium pervenisse, animo consternatus, die kalendatum Julii de civitate Beneventana exiens, Neapolim ingressus est, quem comestabulum mille et eo amplius Beneventanorum secuti sunt. Triduo autem post, comestabulus ipse Ropollo timore percussus, navigio parato, ne in manus regis traderetur, cum quibusdam fidelibus suis, et duobus filiis festinavit, et eis navigantibus, iudicio Dei superveniente, navis illa confringitur ; et sic ipse cum uno filio suo, et duobus fidelibus suis, inter procellas maris mortui sunt : alter vero filius evasit ». Nec dissimilia Alexander scribit : « Veniens ad eum (nempe Rainulphus ad Rogerium) genibus flexis pedes ejus osculari voluit ; quem cum ille propriis manibus ab osculatione pedum sublevasset, orisque sui osculo vellet suscipere, comes prius preatur, ut ex corde indignationem funditus abjiceret. Cui rex : Ex corde, inquit abjicio. Et ille : Volo iterum, ut sicut deinceps tibi famulatus fuero, ita me diligas. Cui ille : Et ego concedo. Iterum ait : Istarum sponsonum, quas alternam fecimus, volo ut testis sit Deus inter me et inter te. At ille : Ita, inquit, fiat. Quibus dictis, rex eum statim osculo suscepit, dique in amplexu ipsius delectari visus est ; ita ut ex oculis quorundam circumstantium ut præ gaudio lacrymæ effundi viderentur. Principem vero (nempe Capuanum) in sua pace hoc tenore suscipiendum pepigit (sc. Rogerius) ut videlicet, ut si ad dimidium mensis Augusti (pax hæc Rainulphi exeunte Junio constituta) reditum faceret, suo non privaretur honore. Si tamen juxta quod in capitulari scripto statutum erat, subditus vellet parere, relictis siquidem sub proprio dominio quæcumque vi guerre obtinisset. Si autem ei forte animus redempti deesset, ejus filio parvulo, nomine Roberto, principatum concederet, eo tamen interposito pacto, ut ipse ejus tandem regimen teneret, quousque legitimam ipse consecutus ætatem exercere militiam posset. Quod si et ipse præfatum absentatione sui, terminum præteriret, rex deinceps principatu Capuano, cumctorumque herorum hominum inculpabiliter sub proprio potiretur dominio ».

25. *Capuan atque oppidum sibi subjicit.* — Pergit Falco : « Cum ergo civitatem ipsam (nempe Capuanam) jam sibi subditam rex introiturus esset, a præordinata clericorum, totiusque populi processione, honorifice, prout decebat, suscipitur, atque ad archiepiscopium usque cum hymnis et laudi-

bus perducitur ». Postea Rogerius rex Sergium magistrum militiæ Neapolitanæ sibi subiecit ; « qui genibus flexis, manusque suas manibus inmittens, suum ei hominum subdidit, fidelitatemque juravit », initio scilicet Julii currentis anni. Anonymus Casinensis a Caraciolo editus pleraque ex his confirmat, additque Rogerium cum principatu Rainulpho reddidisse *comitissam*, sororem nempe suam et Rainulphi uxorem. Asserit Falco regem, captis Capua, Aversa, et toto principatu, Salerno adiisse, et Alexander absolvit secundum suum librum expugnatione Beneventi a Rogerio rege facta : « Ibi extra urbem defixis tentoriis, cives ejus fideles juramento, salva Apostolici fidelitate, instituit ». Baronius refert ex Falcone Analectum Rogerii regis nomine Beneventum occupasse. Sed hic historicus hoc non asserit, et nonnisi post discessum Rogerii, qui, ut prodit Falco, circa finem anni in Siciliam repedavit, Beneventum profectus non est : « Pontifex autem », inquit Falco, « sub Analecti nomine coloratus, cursu rapido (post discessum regis) Beneventum venit, et civitatem illam ipsius regis virtute suæ obtinuit voluntati, et domos quorundam Beneventanorum destrui præcepit ». Cerle an. mxxxvi Beneventi existens Analectus locum Paradisum dictum Ecclesiæ Beneventanæ et Roscemanno archiepiscopo a se creato dedit, uti docet Diploma ab Ughello tom. viii Ital. Sacræ citatum, datum « Beneventi per manum Matthæi S. R. E. presb. card. et cancell., XII kalend. Novemb. Indict. xv, anno Dom. Inc. mxxxvi, Pontificatus autem domini Analecti II PP. septimo ».

26. *Obitus S. Norberti archiep. Magdebur.* — Ad num. 12. *Sanctus Norbertus* Ordinis Præmonstratensis fundator, et archiepiscopus Magdeburgensis hoc anno, *octavo idus Junii* beato fine quievit, ut narrat Baronius ex Hugone in Vita ejus, a Sario ad diem vi Junii recitata ; et de hac epocha inter omnes convenit. Cum vero chronographus Magdeburgensis apud Meibomium scribat, eum *post annos vii et menses x, et dies xx defunctum*, manifestum est fuisse Magdeburgi intronizatum die xviii mensis Julii anno mxxxvi, perperamque Baronium intronizationem ejus usque in annum mxxxvii distulisse.

27. *Obsidio Fragæ ab Alfonso Aragonæ continuata.* — Cum anno superiori Alfonsus VI Aragonæ et Navarræ rex Fragam annua obsidione circumvallasset, cives, ut refert Ordericus lib. 13, pag. 893, « legatos in Africam statim miserunt, et Alis regi Africæ » (cui reguli sectæ Saracenicæ in Hispania parebant), ut illi succurreret, mandaverunt. At ille Amoravium decem milia transfretum eis destinavit. Protinus Alfonsus rex sanctas reliquias sibi de capella sua deferri præcepit, et coram omnibus juravit, quod obsidionem non dimitteret, nisi civitas sibi redderetur. Tandem Saraceni prostrati, et eorum multi capti et perempti. Cives urbis Fragæ, quam rex obsidebat, pacem

ab eo petierunt, « et subjectionem ei secundum consideratas conditiones sponponderunt. Rex vero annum vecligal ab eis recipere sprevit, seseque illos obsidione obtenturum fore minatus, iurjurando confirmavit. Quod audientes Saraceni dira desperatione acriores extiterunt, ad Alim regem Africæ denno legatos miserunt, et ab aliis regibus principibusque gentium in tanto discrimine sibi subsidium summopere procuraverunt ».

28. *Prælio vincitur a Saracenis Alfonsus VI Aragon. rex.* — Hoc vero anno, ut prodit idem Ordericus, « Buchar Alis filius regis Maroch (hic Buchar idem est ac Techesin, dictus etiam Abenali) plures undique bellatorum copias collegit, et in Hispanias contra Christianos pugnare venit ». Ad Fragam inter duo flumina *pugnatum est in mense Julio*. Postquam multi Christiani occisi fuere, rex cum residuis diutius dimicavit, et *ad mortem usque pro Christo confingere proposuit*, neque recessisset, nisi episcopus Urgellensis hoc semel et iterum præcepisset : « Ex auctoritate, inquit, Dei omnipotentis tibi præcipio, ut confestim recedas de hoc campo, ne, te cadente, tota pagani subdatur Christianorum regio, et cunctis in hac provincia consistentibus Christianis incumbat publica interfectio ». Rex cum decem commilitonibus vix evasit, præsulisque, qui postea peremptus est, reliquit. Alfonsus rex paulo post ægrotavit, et « post octo dies animam exhalavit » ; inquit Ordericus, cujus narrationem Acta publica confirmant. Moretus in Investigat. Rerum Navarricarum pag. 645. exhibet Chartam authenticam in Archivis cathedralis Ecclesiæ Calahorræ servatam, in qua legitur : « Facta et roborata scriptura de isto cambio Æra mclxxii, feria v mediantis Augusti (sc. die xvi Augusti hujus anni littera Dominicali G signati) altera die Assumptionis S. Mariæ, post illam nullam et malam mactationem Christianorum in Fraga, in qua fere omnes gladio ceciderunt ; perpauci vero vix inermes per fugam evaserunt cum rege, feria tertia, die sanctarum Justæ et Rufinæ » ; quod festum hoc anno in feriam tertiam incidebat, cum, ut habet Moretus, die xvii mensis Julii celebretur.

29. *Dies ejus emortualis.* — Alphonsi Aragonæ et Navarræ regis testamentum in Archivis Sancti-Joannis Pennatensis asservatur, in eoque legitur : « Facta Charta in Æra mclxxii, in mense Septembris, die Martis ante Nativitatem sanctæ Mariæ apud castum et populationem, quod vocitatur in Sarignena. Signum Adefonsi regis ». Ideoque conditum illud die quarta Septembris, rexque post sex septimanas a commisso prælio Fragensi nondum obierat. In antiquo Alphonsi VII imperatoris dicti Chronico ab auctore fere coætaneo edito, dicitur regem victum fuisse *sextodecimo kal. Augusti* ideoque die SS. Justæ et Rufinæ ; in calendario vero veteris abbatiæ Legerensis ad diem vii idus Septembris habetur : « VII idus Septembris, obiit Aldefonsus rex mclxxii », et in libro Forum

Navarræ : « Anno millesimo centesimo trigesimo quarto, VI idus Septembris obiit strenuissima memoria Aldefonsus, etc. » Hæsit ad hæc verba Moretus, atque loco *VI idus Septembris*, legendum *VII idus Septembris*. Antequam priorem Criticæ meæ tomum publicarem, in quo anno LXVII, num. 16, ostendi scriptores quando in immortalis die assignando, uno tantum inter se die essident, alios respicere ad mortem, alios ad sepulturam, seu ad diem sepulture, quem etiam diem obitalem appellant, idque tanquam principium Chronologicum propositi, viri doctissimi passim alterutrum diem corrigebant, et aut mendose descriptum fuisse, aut auctores errasse persuasum habebant. Verum tot exemplis principium illud in hoc Opere comprobavi, ut huiusmodi loquendi modus nemini imposterum negotium facessere debeat.

30. *Laudatur.* — Rodericus lib. 7, cap. 3, succincte de prælio Fragensi et Alphonsi VI regis morte loquitur; sed Rodericus, qui paucis post hunc annis e vita excessit, quique ample accurateque de his egit, defectum ejus supplet. Alphonsus VI, ob prælia xxix cum Saracenis gesta, *Præliator* cognominatus fuit, et Hermannus S. Vincentii Laudunensis monachus, postea abbas S. Martini Tornacensis, qui paucis etiam post præsentem annis mortuus est in Historia Restaurationis monasterii S. Martini Tornacensis, tom. xii Spicilegii Dacheriani recitata, hæc de Alphonsi in litteras misit : « Fortissimas urbes et castella paganis fortiter præliando abstulit, Christianis reddidit; Cæsaraugustam scilicet B. Vincentii martyris archidiaconatu famosam, Terrassonam quoque et Tudelam, Barbastam et Burgiam, cum aliis multis, totaque pene Hispania sibi subjugata, adæo nominis sui opinionem dilatavit, ut ab aliis alter Julius, secundus ab aliis Carolus vocaretur, ob memoriam illius præclari Caroli Francorum regis, qui quondam Hispaniam victor subegit ».

31. *Ramirus monachus fit rex Aragoniæ.* — Ordericus Alphonsi VI regis morte relata, subdit : « Quo defuncto, quia filium non habuit, turbatio de successore subjectos inter bellicos strepitus aliquandiu detinuit. Denique Aragones Remigium (legendum *Ramirum*) sacerdotem et monachum, qui frater regis erat, elegerunt, et regem sibi constituerunt. Navares autem Garsionem satrapam sibi regem præposuerunt ». Quia Ramirus seu Ramirum « in monasterio S. Pontii de Thomaris (id est, Thomeriensi cœnobio in pago Narbonensi sito) fuit monachus et sacerdos », inquit Rodericus lib. 6, cap. 1; imò quadraginta et amplius annos in illo monasterio monachus vixerat, regnum post Alphonsi mortem non potuit tumultibus non turbari. Aragonenses, ut habet ibidem Rodericus cap. 2, quemdam nobilem, qui dicebatur Petrus Tarasie (legendum *Atherosie*) volebant regi mortuo subrogare; verum duo magnates volentes fidelitatem naturali domino custodire, « plurimo-

rum animos a primo proposito revocarunt, et ut Ramirum monachum a monasterio revocarent, vigilantis studio procurarunt ». Porro non tantum auctores contemporanei tradunt Ramirum monachum et sacerdotem extitisse; sed etiam ipsemet in Diplomate originali a Surita viso, ut ipse affirmat lib. 1 Annal. cap. 53, id aperte docet; cum in eo subscribatur *rex et sacerdos*.

32. *Ramirus nec abbas nec episcopus, fuit.* — Recentiores scriptores Hispaniæ volunt, eum fuisse episcopum Rodæ et Balbastri, uti Joannes Briz in Hist. Pennatensi, qui sequens monachum Pennatensem in Historia ejus Ms. id asserit; verum Marca in Historia Bearnensi hunc monachum sæpius falli demonstrat, et Surita laudatus jure merito episcopatum illum in dubium revocat. Certe antiqui de illo tacent, et Rodericus citatus opinionem illam evertit verbis suis mox recitatis, et istis cap. 1 relatis : « Statim rex monachus fuit suo monasterio restitutus. Qui tamen dum in possessione existeret, monasterium suum Ecclesie et possessionibus multis ditavit ». Ad hæc Rodericus ibidem de Aragonensibus ait : « Cumque in Montione iterum convenissent, potiorum consilium hoc firmavit, ut Ramirum monachum fratri mortuo subrogarent; et eductum de monasterio apud Oscam in regni solio collocarunt ». Quare cum *Ramirus* eductus fuerit e monasterio ut rex fieret, et postea in illud restitutus, quando post susceptam filiam eamque nuptiis datam, regnum deposuit, male posteriores scriptores fabulas secuti tradidere, eum fuisse abbatem monasterii Sancti-Facundi, postea episcopum Burgensem et Pampilonensem, et regnante Alphonso VI Rodensem et Balbastrensem; has enim dignitates successive gessisse fabulatores volvere. Auctor de Gestis comitis Barcinonensis, qui sub finem sæculi xiii vixisse videtur, nihil simile habet, sed tantum que Rodericus in litteras misit iterat. Ad hæc qui mature attenderit ad ea que Marca lib. 2 Hist. Bearn. cap. 10, de laudato Pennatensi monacho scribit, his similibusve commentis fidem non adhibebit. Præterea Ordericus in fine libri 1, ait se Historiam Ecclesiasticam usque in hodiernum diem perduxisse, « quo Joannes Augustus Alexii filius præest Constantinopoli. Lotharius vero dominatur Alemanniis, Ludovicus Francis, Stephanus Anglis, et Remigius (legendum *Ramirus*) monachus Hispanis ». Ideoque liber ille ab Orderico ante finem anni mxxxvii elucubratus, ut ex morte Lotharii imp. et initio Stephani Angliæ regis certo constat. Quare cum *Ramirum* non episcopum sed monachum appellet, tam abbatia illi attributa, quam episcopatus in eo accumulati mere commentitii. Jam diximus, Ordericum alibi scribere Aragonenses regem elegisse Ramirum *sacerdotem et monachum*. Denique idem eruitur ex Gaufrido priore Vosiensi, hujus temporis auctore, in Chron. cap. 48, sed is male de rebus extra Galliam ubi scribebat gestis eductus, *Garsiam Ramirum* pro Ramiro monacho